
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/04963

 Del: 28/06/2019

 Esecutivo dal: 28/06/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

COMPLESSO SPORTIVO MOTOVELODROMO e SFERISTERIO DELLE CASCINE. 

Approvazione avviso esplorativo per la ricerca di operatori economici interessati alla presentazione 

di proposte di project financing di iniziativa privata - Affidamento diretto ex art. 36, co. 2 lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 al gestore uscente fino al 31/12/2019 - CIG ZBD28D5A1F.

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04963



LA DIRIGENTE

PREMESSO che: 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di

legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di

aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti,

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021;

con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del  20/5/2019 è stato approvato il  Piano

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e

degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese

connesse alla realizzazione del programma;

RICORDATO che:

il  Comune  di  Firenze  è  proprietario  del  complesso  sportivo  polivalente  costituito  da

“COMPLESSO  SPORTIVO  MOTOVELODROMO”  e  “SFERISTERIO  DELLE  CASCINE”,

ubicati in Via del Fosso Macinate, rispettivamente, ai numeri civici 13 e 11;

con Determinazione dirigenziale n. 527 del 23/01/2014 è stata rinnovata, per un periodo di

anni quattro,  la convenzione con la POLISPORTIVA DILETTANTISTICA CLUB SPORTIVO

1870 per  la  gestione  dei  suddetti  impianti  e  che,  successivamente,  in  data  20/05/2014,  è  stato

stipulato l’atto di Convenzione Rep. n. 64208, con scadenza 22/01/2018;

con Determinazione dirigenziale n. 541/2018 del 22/01/2018, è stata prorogata la suddetta

concessione  fino  al  30.09.2018,  alle  condizioni  tutte  di  cui  alla  Convenzione  stipulata  in  data

20/05/2014 (Repertorio n.64208);

RICORDATO  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.6764  del  29/09/2018  è  stata  avviata  la

procedura  negoziata  -  previa  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di  interesse  –  finalizzata

all’affidamento  della  concessione  dei  servizi  di  gestione  dell’impianto  sportivo  in  oggetto  e

prorogata,  contestualmente,  la  concessione  al  gestore  uscente  fino  al  30.06.2019,  nelle  more

dell’espletamento della suddetta procedura negoziata, alle condizioni tutte stabilite nella suddetta

Convenzione;

DATO ATTO che:

- la suddetta procedura è stata pubblicata sulla piattaforma START (procedura 022401/2018) e

sul  Profilo  Committente  con  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  alle  ore  18.00  del

30/11/2018;

- alla suddetta scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse non è

risultata alcuna richiesta;

VISTA la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/5/2019 con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 che, all’obiettivo 2019_DL19_3, prevede la

pubblicazione di un Avviso pubblico finalizzato a sollecitare la presentazione di proposte di project

financing di iniziativa privata, sulla base di linee di indirizzo progettuali sviluppate dalla Direzione

Servizi Tecnici;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04963



RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  l’Avviso  esplorativo,  e  relativi  allegati,  per  la  ricerca  di

operatori economici interessati alla presentazione di proposte di project financing, ai sensi art. 1 co.

304  l.  147/2013,  per  interventi  di  innovazione  e  miglioramento  del  Complesso  Sportivo

Motovelodromo e Sferisterio delle Cascine e per la sua gestione economico-finanziaria, costituente

parte integrante del presente provvedimento, finalizzato a sollecitare la presentazione di proposte di

project financing, di iniziativa privata, relativamente al Complesso sportivo in oggetto;

RITENUTO di pubblicare detto Avviso esplorativo sulla piattaforma regionale SITAT, all’Albo

pretorio on-line e sul profilo del committente del Comune di Firenze, stabilendo la scadenza del

termine di presentazione delle proposte alla data del 29 Novembre 2019;

RITENUTO, altresì, opportuno, nelle more dell’espletamento della anzidetta procedura:

- garantire la continuità di utilizzo dell’impianto sportivo in oggetto alla cittadinanza;

- prevedere,  pertanto,  una ulteriore proroga della concessione,  mediante affidamento diretto al

gestore uscente, fino al 31.12.2019;

- stabilire  che  tale  proroga  della  concessione  in  gestione  “COMPLESSO  SPORTIVO

MOTOVELODROMO”  e  “SFERISTERIO  DELLE  CASCINE”,  alla  POLISPORTIVA

DILETTANTISTICA CLUB SPORTIVO 1870, sia soggetta alle condizioni tutte stabilite nella

Convenzione stipulata in data 20/05/2014 (Repertorio n.64208);

DATO ATTO che il CIG del suddetto affidamento è il seguente: ZBD28D5A1F

DATO atto, inoltre, che:

- con  successiva  determinazione  dirigenziale  si  procederà,  per  il  periodo  fino  al  31.12.2019,

all’accertamento  in  entrata  della  somma a  titolo  di  canone  ricognitorio  erogato  dal  gestore

dell’impianto ed all’impegno di spesa per il contributo in conto utenze da erogare al gestore, ai

sensi della suddetta convenzione;

- la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta Dirigente del

Servizio Sport, Dr.ssa Carla De Ponti, e che la medesima non ha conflitto di interesse in ordine

all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

- la sottoscritta Dirigente è in possesso dei requisiti per la nomina a RUP, di cui alle linee Guida

ANAC n.3 approvate dall’Autorità con Deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11/10/2017;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 – Codice dei Contratti Pubblici;

- gli art.107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- l’art.58 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art.23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il regolamento per l’attività

contrattuale del Comune di Firenze;

Dato  atto,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che la procedura negoziata per la concessione di servizi di gestione del Complesso

sportivo  Motovelodromo  e  Sferisterio,  avviata  con  Determinazione  dirigenziale  n.6764  del

29/09/2018  -  di  cui  all’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  pubblicato  sulla  piattaforma

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04963



regionale START (procedura 022401/2018) in data 1/10/2018 – è andata deserta, non essendo

pervenuta, entro il termine stabilito, alcuna manifestazione di interesse;

2. di  approvare  l’allegato  Avviso  esplorativo,  e  relativi  allegati,  per  la  ricerca  di  operatori

economici interessati alla presentazione di proposte di project financing, ai sensi art. 1 co. 304 l.

147/2013,  per  interventi  di  innovazione  e  miglioramento  del  Complesso  Sportivo

Motovelodromo  e  Sferisterio  delle  Cascine  e  per  la  sua  gestione  economico-finanziaria,

costituente  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  finalizzato  a  sollecitare  la

presentazione di proposte di project financing, di iniziativa privata, relativamente al Complesso

sportivo in oggetto;

3. di pubblicare detto Avviso esplorativo sulla piattaforma regionale SITAT, all’Albo pretorio on-

line e sul profilo del committente del Comune di Firenze, stabilendo la scadenza del termine di

presentazione delle proposte alla data del 29 Novembre 2019;

4. di prorogare - nelle more dell’espletamento della anzidetta procedura - mediante affidamento

diretto alla POLISPORTIVA DILETTANTISTICA CLUB SPORTIVO 1870, ai sensi dell’art.

36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 - la concessione in gestione del Campo “COMPLESSO

SPORTIVO MOTOVELODROMO” e “SFERISTERIO DELLE CASCINE”,  alle  condizioni

tutte  stabilite  nella  Convenzione  stipulata  in  data  20/05/2014  (Repertorio  n.64208),  per  il

periodo 1/07/2019 -31.12.2019;

5. di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  si  provvederà,  per  il  periodo

corrispondente  alla  proroga,  all’accertamento  in  entrata  della  somma  a  titolo  di  canone

ricognitorio  e  all’impegno  di  spesa  per  il  contributo in  conto  utenze  da  erogare  al  gestore

dell’impianto, ai sensi della citata convenzione;

6. di dare atto:

-che il Codice Identificativo della anzidetta procedura di affidamento diretto al gestore uscente

fino al 31.12.2019 è il seguente: ZBD28D5A1F

-che la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta dirigente

del Servizio Sport, Dr.ssa Carla De Ponti e che la medesima non ha conflitto di interesse in

ordine all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.gls 50/2016;

7.  di  partecipare  il  presente  provvedimento  alla  POLISPORTIVA  DILETTANTISTICA  CLUB

SPORTIVO 1870.

Firenze, lì 28/06/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Carla De Ponti

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04963



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04963


